Or, un esprit aussi actif qu'Augustin n'attend pas dans une quiétude oisive l'intervention de la Grâce ; ni ne cherche non plus, tout d'abord, à aller au-devant d'elle par l'élimination de la raison et l'oubli de ses représentations ; il cherche plutôt à élucider les conditions de la connais-

sance de Dieu et à les remplir, pour autant que cela dépend de lui-même. *Et tout d'abord il cherchera, en fonction de sa propre situation, une théorie de la connaissance de l'objet religieux.*

IV. ANALYSE

Augustin essaye tout d'abord d'atteindre son domaine propre en parcourant les différents modes de la connaissance et en constatant qu'ils ne sont pas ceux-là même qu'il cherche. Augustin se demande de quelle manière il désire connaître Dieu. De même que Dieu, en tant qu'objet, est essentiellement autre que le monde, de même faut-il aussi que le mode de la connaissance de Dieu diffère essentiellement de tous les autres modes. *Non enim credo me scire aliquid sic, quomodo scire Deum desidero* (Sol I, 7). Dans tout ceci l'interrogation porte donc non pas sur la possibilité réelle du *scire Deum*, mais sur le mode et les conditions de ce savoir. Le savoir empirique, sensible, a posteriori, ne suffit pas, qui, à proprement parler, n'est pas du tout un savoir.

C'est alors que, parvenu au cœur de son ouvrage, il introduit dans l'ensemble d'une analogie hautement significative, la doctrine de l'*œil de l'esprit*: *Promittit enim ratio quae tecum loquitur, ita se demonstraturam Deum tuae... menti ut oculis sol demonstratur. Nam mentis quasi sui sunt oculi sensus animae: Disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur ut videri possint, veluti terra est et terrena omnia: Deus est autem qui illustrat. Ego autem ratio ita sum in mentibus ut in oculis est adspectus. Non enim hoc est habere oculos quod adspicere, quod videre. Ergo animae tribus quibusdam rebus opus est: Ut oculos habeat, quibus jam bene uti possit, ut adspiciat, ut videat* (Sol. I. 12). « La raison qui te parle te promet de manifester Dieu à ton intelligence comme le soleil se manifeste à tes yeux. L'intelligence a elle aussi ses yeux : ce sont les sens de l'âme. Les vérités les plus solides de la science ressemblant aux objets que le soleil éclaire et rend visibles — la terre par exemple et toutes les choses terrestres. — Mais c'est Dieu lui-même qui éclaire ! Moi, la Raison, je suis aux intelligences ce que le regard est aux yeux. Avoir des yeux est autre chose que regarder ; regarder est autre chose que voir. L'âme a donc besoin de trois conditions : avoir des yeux dont elle puisse se bien servir, regarder, voir. » (trad. Labriolle). Il convient de nous attarder longuement sur